五间府发〔2022〕13号

重庆市永川区五间镇人民政府
关于开展安全生产大排查大整治大执法
工作的通知

各村（社区）、镇属相关部门、相关单位、辖区相关企业：
近期全国全市接连发生多起安全事故，给人民群众生命财产造成了重大损失。按照《市安委会市减灾委关于开展全市安全生产大排查大整治大执法工作的通知》（渝安委〔2022〕1号）和《永川区安委会永川区减灾委关于开展安全生产大排查大整治大执法工作的通知》（永川安委发〔2022〕1号）要求和区委、区政府工作部署，决定从即日起至3月底，在全镇启动大排查大整治大执法工作，依法严惩各种违法违规行为，排查整治各类安全风险隐患，严格落实各项安全防范措施，及时消除安全隐患，坚决遏制重特大事故发生，确保“两会”、冬奥会、春节期间平安稳定，确保五间镇人民群众生命财产安全。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
坚决杜绝群死群伤事故发生，确保“两会”、冬奥会、春节期间等特殊敏感节点和时段安全稳定。
二、重点工作内容
（一）辖区企事业单位食堂、餐饮企业燃气泄漏安全、消防安全、食品安全、建筑安全。具体工作安排如下：
	序号
	检查对象
	责任部门
	备注

	1
	机关食堂
	党政办

	2
	辖区学校食堂
	教管中心

	3
	卫生院、敬老院食堂
	社事办

	4
	企业食堂
	经发办

	5
	餐饮企业
	市场监管所

	6
	企事业单位食堂、餐饮企业建筑安全检查
	规建环办

	7
	企事业单位食堂、餐饮企业食品安全检查
	市场监管所

（二）农村道路交通。以春运安全保卫战为抓手，一是加强对村村通客车、面包车、摩托车，农用车、三轮车等重点车型超员和非法载客进行专项整治，二是对农村地区车辆通行密集路段及临水临崖路段道路隐患排查整治，对不具备安全通行条件的，坚决封闭道路禁止通行，三是强化路检路查，全面启动6+5支力量开展上路执法，对交通违法行为一律从严查处。
（三）建设施工安全。深化防高坠、防危险性较大的分部分项工程群死群伤的“两防”整治。紧盯规划许可、施工许可、建筑市场监管、违规建筑查处等重点环节，严禁节前盲目赶工期、抢进度、冒险施工和节后不具备开复工条件盲目开复工，严防高处坠落、物体打击、触电、起重伤害、车辆伤害等“五类事故”发生。同时，做好冬季低温雨雪冰冻天气建设施工安全生产工作。
（四）烟花爆竹安全。对辖区烟花爆竹二级配送仓库、临售户开展全面检查，严格落实“六有三专一限八统一”安全标准。坚决杜绝消防设施设备缺乏日常维护，专店专柜不专；零售经营者日常经营活动中违规行为，库房混存、超量储存等行为，对“下店上宅、前店后宅”行为坚决给与取缔。
（五）工贸安全。深入排查粉尘爆炸、高温熔融金属、有限空间作业、燃爆毒危化品使用的“四涉一有限一使用”领域重大隐患、重大风险，严厉打击超能力、超强度、超定员、超负荷生产等违法违规行为，严格审批管控检维修作业、临时作业、有限空间作业等危险作业，强化特种设备维修保养，严格无证操作。
（六）消防安全。深化高层建筑、消防“生命通道”、厂房库房等专项治理，人员密集场所、医院、敬老院场所等重点对象消防安全管控，抓好邮件快件处理场所、电动自行车新领域消防安全风险防范，加强再生资源回收企业火灾防控力度，落实春节、元宵和全国“两会”、北京冬奥会、市“两会”等重要节点、重大活动严防严控措施。加强“三合一”、老旧小区等城乡社区消防安全巡查检查，遏制“小火亡人”事故。
（七）自然灾害。针对岁末年初大雾、低温、雨雪、冰冻等恶劣天气增多、安全风险增加、事故易发高发等特点，加强自然灾害防范和应急处置，做好雨雪、冰雪等灾害天气安全防范，集中整治易受山体滑坡崩塌威胁的危险区域，确保灾情险情及时掌握、及时处置。
特种设备、城市管理、教育、卫生、文化、水利、民政等其他领域也要吸取事故教训，结合实际全面开展专项整治，全面排查治理隐患，落实安全防范措施，坚决杜绝各类事故发生。
三、强化执法，确保隐患整改到位
各镇街、各部门要严格开展执法检查、行政处罚、落实闭环整改等要求开展检查执法，要确保执法“月清零”和强度“三提升”。对发现的一般隐患要落实措施、整改到位。对发现的重大隐患，立即停工、停用，安排专人24小时盯守，督促企业按五落实要求限期整改，逾期没有完成整改的，责令其停产整顿，重大隐患不整改、不具备安全生产条件的企业依法依规报上级主管部门依法依规吊销安全生产许可证。各部门将排查出的一般隐患和重大隐患形成台账，逐项落实整改。
四、工作要求
各相关责任部门要认清形势、高度警醒，严格按照方案要求立即组织人员开展新一轮安全生产大排查、大整治行动，各相关企业要对本企业食堂组织一次自查，永康燃气公司要对辖区燃气管道进行一次全面排查，特别是场镇管线和人员密集型场所管线，防止燃气泄漏发生事故。各相关部门、企业活动开展资料（检查记录、照片、隐患台账）2022年3月底报应急办存档。镇安委办在活动排查整治期间将不定期对各行业工作履职情况进行督查，对工作开展不力的相关部门在一季度安委会上对其进行通报并交由镇纪委谈话。对工作开展不力的企业对其约谈并开展立案调查。

重庆市永川区五间镇人民政府
                          2022年1月14日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

（此页无正文）

 永川区五间镇党政办公室                     2022年1月14日印发
 (
—

- 1 -

—
)